1

UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường khai báo y tế qua

phần mềm ứng dụng NCOVI trong

phòng, chống dịch COVID-19 tại

các cơ sở y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày        tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, TP;

- Công ty cổ phần Dược phẩm Quảng Bình.

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi-rút Corona về việc cung cấp thông tin

liên quan bệnh hô hấp để phòng chống COVID-19 qua phần mềm khai báo Y tế

NCOVI, trước tình hình dịch bệnh còn kéo dài và diễn biến hết sức phức tạp, với

mục tiêu mỗi cơ sở sở Y tế, mỗi một cơ sở bán lẽ thuốc là một điểm kiểm dịch,

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị:

- Chủ động hướng dẫn cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong

các cơ sở Y tế, các quầy thuốc, nhà thuốc, các cơ sở bán lẽ thuốc cài đặt ứng

dụng để khai báo thông tin Y tế tự nguyện. Tuyên truyền, khuyến khích bệnh

nhân và người nhà bệnh nhân, nhân dân trên địa bàn khai báo thông tin trên ứng

dụng khai báo Y tế toàn dân NCOVI, cập nhật liên tục tình trạng sức khỏe của

cá nhân và phản ánh thông tin liên quan đến dịch bệnh. Thực hiện việc đăng ký

điểm kiểm dịch tại đia chỉ https://check.ncovi.vn/web/checker/checker.jsp, cung

cấp thông tin điểm kiểm dịch và triển khai quét thông tin khi người dân đến

khám chữa bệnh tại đơn vị mình.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị, TP rà soát cập nhật thông tin chính xác

hằng ngày  lên phần mềm NCOVI để Trung tâm CDC tỉnh và Phòng Nghiệp vụ

Y-Sở Y tế tổng hợp báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo Tỉnh.

Danh sách cán bộ đầu mối phối hợp, hỗ trợ triển khai của VNPT Quảng

Bình như sau:

TT Họ và tên Số điện thoại Email

1 Nguyễn Khánh Sơn

(Trưởng nhóm-Phụ trách chung)
0915387555 sonnk.qbh@vnpt.vn

https://check.ncovi.vn/web/checker/checker.jsp
mailto:sonnk.qbh@vnpt.vn

2

2 Nguyễn Xuân Cẩm Tú 0918463555 tunxc.qbh@vnpt.vn

3 Lê Thị Phương Thảo 0948161688 thaoltp.qbh@vnpt.vn

4 Trần Hà Minh Thành 0949234599 thanhthm.qbh@vnpt.vn

(Hỗ trợ trực tuyến qua Zalo: Tên nhóm “Hổ trợ NCOVI”, số liên lạc Zalo

0918.463.555; các đơn vị tham gia vào nhóm trên để được tư vấn, hướng dẫn

online)

2. Phòng Y tế các huyện, thị xã, TP tiếp tục chỉ đạo các cơ sở hành nghề y,

dược trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trước khám

bệnh, trước khi bán thuốc cho người dân như sau:

- Không tụ tập đông người, thực hiện việc sát khuẩn tay, đeo khẩu trang,

giữ khoảng cách giữa người với người đúng quy định.

- Nếu người dân chưa thực hiện việc khai báo Y tế thì hướng dẫn người dân

khai báo Y tế bằng phần mềm NCOVI, hoặc khai hộ khi người dân không dùng

điện thoại thông minh, đồng thời cung cấp thông tin liên lạc để người dân có thể

liên hệ với cơ sở Y tế gần nhất khi cần tư vấn về sức khoẻ và tình hình dịch bệnh.

- Sau khi người dân đã khai báo Y tế thì thực hiện quét mã QR để cập nhật

loại thuốc đến mua và hoàn thành việc khai báo, danh sách người mua thuốc sẽ

hiển thị ra ngoài trang quét QR.

- Thông tin kịp thời  đến Trạm Y tế tại địa bàn hoặc Trung tâm Y tế tuyến

huyện các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ như: sốt, ho, khó thở…để thực hiện

theo dõi giám sát.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện, nếu có khó

khăn vướng mắc liên hệ trực tiếp phòng Nghiệp vụ Y qua số máy Bs Vũ Việt

Hưng 0982.701579 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh Quảng Bình (để báo cáo);

- BCĐ phòng chống dịch COVID-19 tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng NVD; Thanh tra Sở;

- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp);

- VNPT Quảng Bình (để phối hợp);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Tuân

mailto:tunxc.qbh@vnpt.vn
mailto:thaoltp.qbh@vnpt.vn

		tuanlt.syt@quangbinh.gov.vn
	2020-08-07T10:55:27+0700

		2020-08-07T13:45:36+0700

		2020-08-07T13:49:33+0700